5
Imam Ad-Dzahabi, Tarojumu al-Imami al-Kibari Ashab as-

Sunani wa al- Atsar (Beirut: Alāmu al-Kitab, 1993) hal. 39

85

Gaza; ada juga yang mengatakan di Yaman, tapi

pendapat pertama merupakan pendapat mayoritas

ahli sejarah dari kalangan fukaha. Terkait tahun

kelahirannya semua sepakat bahwa As-Syafi‟i

lahir pada tahun 150 H/767 M. Ia lahir pada zaman

Dinasti Bani Abbas di masa kekuasaan Abu Ja‟far

al Mansur (137-159 H./754-774 M.), ia meninggal

di Mesir pada tahun 204 H/820 M.

As-Syafii tumbuh sebagai pemuda yang

multi talenta. Ia mendalami sastra, bahasa dan

syair, semuanya ia kuasai. Termasuk salahsatu

hobinya adalah memanah, bahkan ketika

meluncurkan sepuluh anak panah, sembilan di

antaranya tepat sasaran. Imam Syafi'i hafal al-

Qur‟an diusianya yang sangat muda, kemudian

kitab Ushul Fikih.

c. Abu Yusuf

a. Kelahirannya

Ulama masyhur di era kejayaan

Islam itu bernama Ya‟qub bin Ibrahim bin

Habib bin Khanais bin Sa‟ad Al-Anshari Al-

Jalbi Al-Kufi Al-Baghdadi. Ia lebih dikenal

dengan sebutan Abu Yusuf. Beliau lahir di

Kufah, Irak pada tahun 113 H (731) dan

meninggal dunia di kota Baghdad pusat

pemerintahan Kekhalifahan Abbasiyah pada

tahun 182 H (798 M). Beliau adalah orang

pertama yang mendapatkan julukan Qadhi

Al-Qudhat (Hakim Agung).
13

b. Guru dan Murid Abu Yusuf

Guru Abu Yusuf: Imam Abu

Hanifah, Hisyam ibn Urwah, Yazid ibn

13

Syauqi Abu Kholil, Harun ar-Rasyid Amiru al-Khulafa wa

Ajallu Muluki ad-Dunya, (Damaskus: Dar al-Fikr, 1996), hal.